*Sic me efficacis eloquii potentia,
 Sic me eruditus pro Fide laboribus
 Incendis, ac si facibus admotis agas,
 O litterarum dogmatumque ingens decus,
 Expressa imago Conditoris, omnia
 Verbo creantis; orbis o miraculum,
 Sapientis animi sensa quam docte explicas!
 Nunc nunc furentes ensibus strictis minas
 Molles ut auras appeto, ut festas dupes.
 O quis sonantem Pindari lyram dabit,
 Insigne meritis laudibus tollam ut caput,
 Verbisque vates corde fuisis entheo,
 Victrice donem laurea Nicephorum!*

Sub illud ipsum tempus Anna Augusta, Palamiticae factionis antistitibus in palatium congregatis, Ioanni Calecae patriarchatum abro-

- 1) Lectis fortasse prioribus Antirrheticis: de quibus infra in Indice Operum dogmaticorum. 2) Gregoras tamen nec Barlaami nec Acindyni sectatorem sese unquam professus est. Immo, teste Philotheo patriarcha, Antirrheth. lib. xi.: ἀπαναίνεται σφόδρα Γρηγορᾶς καὶ καθ' ὑπερβολὴν ἀρνείται τὴν ἐκείνων μυσταγωγίαν. et paulo infra ibidem: λόγοις μὲν ἀποκηρυττων καὶ ἄμφω, καὶ μηδὲ τούτομα προσποιούμενος ἐπαλεῖν ἐθέλειν. Ἐργῶ δὲ τὰ ἐκείνων ἀνακηρυττων, καὶ οὐδὲν ἄλλο ἢ Βαρλαάμ τε καὶ Ἀκίνδυνος ὧν ἐν τοῖς γράμμασιν.

gavit. Nocte autem proxime subsequuta Byzantium occupatum a Cantacuzeno ¹⁾).

Hic longo ante quam esset ad supremam dignitatem evectus Nicephorum Gregoram in intimis habuerat. Litterarum quippe studiùs a puero usque deditus ²⁾ amabat viros doctos, et cum iis frequens conversabatur. Ubi rerum potitus est ³⁾, veteris quidem familiaritatis ius integrum illi servavit: sed plus aequo in Palamitas propensus spes praeclaras, quas is de ipso conceperat, omnino frustratus est. Gregoras vero de amici (ita de Imperatore loquitur) salute sollicitus in eam curam totus incubuit, ut eum aberrantem in viam reduceret. Quin etiam cognitis adversariorum machinationibus, qui ut quam primum exilio mulctaretur clanculum et palam apud Cantacuzenum agebant, liberius hunc arguere instituit, ut vel convictum pudore afficeret, vel ipse Byzantio exactus ecclesiae oppressae conspectu saltem careret. At ille tenax propositi, nec hominis irati verbis offensus, pari usque iure Imperator cum privato disputabat; ut illius clementiam, magis quam huius zelum, plerique admirarentur. Tandem Gregoras, quoniam hac minus succedebat, aliam viam ingreditur. Cantacuzeno Didymotichum profecto ⁴⁾, Irenen adit illius uxorem, recenti filii morte afflictam. Eam cladem erroris per Cantacuzenum grassantis fructum esse affirmat, et fidem facit. Ita suas partes Augustae patrocinio roborat. Ea re audita Palamitae, ac imprimis Isidorus patriarcha, ad Irenen accedunt, eique, ut ab omni cum Gregora consuetudine absteineat, persuadere contendunt: Repulsi Cantacuzenum Didymoticho evocant. Hic tumultum veritus Byzantium advolat et litigantes arcessit, Isidorum nempe et Gregoram. Multis ultro citroque sermonibus habitis, pervicit Gregoras, ut Isidori Canones, seu Hymnodiae, igne delerentur, ac ut loquendi libertatem ii reciperent, quibus adempta esset. His conditionibus in concordiam reditum est, et sumptuoso convivio sancita pax. Sed eae quidem breves induciae fuerunt. Nam Palamas, quod illi colloquio praesens haud interfuisset, Didymoticho postmodum accitus, lites renovavit. Disputatum rursus apud Imperatorem acri contentione, nullo autem successu. De toto illo negotio plura scire qui voluerint, ii Gregoram ipsum adeant, Historiae libro xv. Cap. v.